SECTIO I. Philologica.

Dimisso autem priori, versus 17. de gratissima omnis boni & doni effusione, effato; posteriori saltet, ejusdem vers. de Bonitatis & Perfectionis illius Autore, elogium nunc, Jova juvante, σύγχεισθαι & singulas Textus voculas seorsim ἀριθμοῦ γενέσας.

78 Πατρὸς.

§. I. Hebraïs Pater dicitur בָּבֶן a R. בָּבֶן (qs. qui bene vult, sic a propensa in Liberos voluntate dictus) a quo Pasor græcum πατής (facta literarum metathesi, itemque ejusdem organi literarum mutatione &c.) vult derivare Lex. gr. f. 532. Rectius rāmen cum Scapula dixerimus, deductum esse hoc vocabulum, a σπεῖρω: ut dicatur πατής, qs. πατής, sicut & latinum Sator pro Patre usurpatur, pro patre, intellige, physico generante, non vero pro adoprante, neque pro creante, qui est solus Deus. Scite ergo Euſtathius, Deum πατήσα appellari, dicit, qs. πάτερ τηρεῖται: Hominem vero qs. παῖδας πηρεύται. Et sic, respectu Dei non incommode derivari potest a παῖς; quomodo & prīci Siculi, Bithyni & Scythæ dixerunt παῖς pro πατήρ; quod Syracusani per ἀναδιπλασίαν pronunciare πατήπας: (vid. Magnif. Du. Praefid. disp. an. 1672. d. g. Jan. in Orac. ex Jes. IX. 6. 7. Rep. M. Christopher. Beyero, §. XIX.) Quia Deus est omne in omni; (Quod gentiles etiam natura duce agnovere. Unde Poeta: Jupiter est,

est, quocunque vides, quoctunque moveris. *Lucan. lib. 6. Et Orpheus
in hymnis:*

Jupiter Omnipotens est primus & ultimus ipse,

Jupiter est fundamen humi ac bellantis Olympi;

Jupiter est caput & medium; Jovis omnia munus, &c.

Sophocles in Trachinis: ὁ τῶν αἰτίαν τὸν ζεὺς πατέρα ὀλόυπην. (Θεοί) Pater omnium Eph. IV. 6. Ens entium Apoc. I. 4. 8. coll. i. Cor. VIII. 6. Pater Patrum Matth. XXIII. 9. Neminem Patrem vestrum vocetis in terra, unus enim est Pater vester, qui in celo est.

§. 2. Varii autem est τὰ πατέρες in scripturis acceptio. Vel enim usurpati pro Parente secundum esse: vel, ut Paulus loquitur secundum carnem Ebr. XII. 9. pro Avis & Atavis nostris, a quibus originem duximus Gen. XXVIII. 13. Isa. XLIII. 27. Job. VIII. 39. 53. 56. & alibi passim. II. Pro Patre secundum dici, seu morali. Quales dicuntur: (Α) vel ratione Reverentia, ut (α) Reges, Magistratus, Domini, i. Sani. XXIV. 12. 2. Reg. V. 13. XVI. 7. quo sensu Machir dicitur Pater Gilhadis, i. e. juxta quosdam, Princeps istius Regionis i. Paral. II. 21. 23. Vid. Ravanell. P. II. Biblioth. S. f. 506. (Β) Patries Ecclesie (cujus ordinis titulum πατέρες εἶχον sibi soli rogat Papa, papae!) Praepositi, Doctores i. Cor. IV. 15. Judic. XVIII. 19. 2. Reg. II. 12. VI. 21. Sic Patriarche appellantur Patres Job. VII. 22. Rom. IX. 5. & omnes fideles V. T. qui etiam πατέρων βότεροι, i. e. ut Beza vertit, Majores seu Antecessores, appellantur Hebr. XI. 2. quorum animas, corpore solutas in limbum Patrum detrusas fuisse, usque ad afeensionem Christi, Patrie comminiscuntur, ex parte consentientes cum Marcione, de quo Ireneus lib. I. cap. 29. & Epiph. heret. 21. Patres itidem indigantur Doctores Primitivae Ecclesie; quorum Dicta & Scripta quidem superstitiosa nimis venerantur observantia, illorumque Autoritati plurimum tribuunt, immemores istius Laetantii, Ha sunt, inquietis, religiones, quas sibi a majoribus suis traditas pertinacissime tueri ac defendere perseverant, nec considerant, quales sunt, sed ex hoc probatas atque veras esse confidunt, quod eas Vereres tradiderunt, tantaque est vetustatis autoritas, ut inquirere eam scetus esse ducatur. Lib. II. Instit. de orig. err. cap. 7. Et Lib. 5. cap. 20. ait: A quibus si persuasione ejus rationem requirat, nullam possint reddere, sed ad Majorum judicia consurgant, quod illi sapientes fuerint, illi sciuerint, illi probaverint, quid est optimum. Sicque seipso sensibus privant, ratione abdicant, dum alienis erroribus

ribus credunt &c. Cum memores esse debeat illius Augustini: Cypriani autoritate non teneor: quia literas Cypriani non ut Canonicas habeo, sed eas ex Canonicis considero, & quod in eis divinorum Scripturarum autoritati congruit, cum laude ejus accipio: quod autem non congruit, cum pace ejus responso. L. II. c. Crescon. Gramm. c. XXXII. Confund. Epist. XLIX. ad Vincent. c. Domatist. allegatum etiam dist. IX. c. noli. 9. Vide his Episcopatum, qui ait, tirulum Patrum non sine parvo veritatis prejudicio ac deprivamento in Ecclesia usurpari ceptum. Resp. ad Epist. Wading. c. i. Tom. I. Oper. f. 132. b. Transfunt paulatim Tituli in gloriam, & cum etate acquirunt Majestatem, qui perculse mentes impediuntur, quo minus progreedi possint ad liberam veritatis inquisitionem. (γ) Seniores seu etate profecti. i. Tim. V. 1. i. Job. II. 13. 14. (δ) vel ratione Beneficentie: ut Tutores, Curatores, Patroni, Mæcenates, Amici &c. Gal. IV. 1. 2. Hiob. XXIX. 26. 27. quo sensu & Deus, Pater Judæorum Esa. LXIII. 16. Jerem. XXXI. 9. ac Pater orphanorum, dicitur Ps. LXVIII. 6. Quemadmodum etiam ap. Joseph. Antiqu. Lib. XI. c. 6. Artaxerxes Amanem vocabat Patrem suum & Lib. XII. cap. 3. Antiochus M. eodem titulo coherestabat Zeuxidem amicum præcipuum; & Demetrius Lasthenem, Lib. XIII. c. 8. III. Pro Autore, Inventore sive instauratore aliquius rei. Ut Lamechi Filii Gen. IV. 20. Sic Cicero Hocratem vocat Patrem Eloquentiae: Sic Horatius Æolum, ventorum Patrem: Sic Christus Diabolum Patrem mendaciorum. Job. VIII. 44.

§. 3. IV. Pro Creatore seu Deo: & tum vel (N) ὑποτατινῶς (α) Pro Prima SS. Triados Persona Epb. III. 14. 15. (β) Pro Secunda: Iesa. IX. 6. (γ) Pro Tertia, ut in Hymno Pentecost. ubi Spiritus S. Pater pauperum nominatur. (δ) Κύριῳ, pro Tota SS. Trinitate creatrice & conservatrice operum suorum i. Cor. VIII. 6. Matth. VI. i. Luc. XI. 3. Quam uixt ἐξοχὴν PATREM vocamus; non ut Parentes nostros contemnamus, sed ut ILLUM omnibus anteferamus, qui nos creavit & adoptavit, ait Chrysost. Hom. 51. in Matth. Et Hom. 43. oper. imperf. in Matth. Ecce, inquit, in arbore, quamvis plurimi rami plurima producant folia: tamen omnium ramerum & folium una dicitur radix. Sic & in mundo, quamvis bono hominem generet: tamen unius est Pater, qui omnes creavit. Et haec significatio (Essentialis) est h. l. propria: ubi DEUS Pater Luminum dicitur. Idque vel: (α) Formaliter: quod Essentia divina sit merum Lumen, teste Symb. Niceno: Lumen de Lumine,

Lumine. Conf. Glass. Philolog. §. Lib. III. Tract. 1. Can. §. n. 2. ubi h. lata exponit: A Patre Luminum i.e. luminissimo, glorioſſimo. *Supra quem non ascendit Lux ejus*, ex Hiob. XXV. 3. (β) *Virtualiter*: quia creavit lumina ſiderea Gen. I. 2. & Lumina Angelica Ebr. XII. 9. Ps. CIV. 4. & Autor est verbi ſui, quod Lumen eft Ps. CXIX. 105. XIX. 9. 2. Petr. I. 19. (γ) *Poffeffive*: quia habitat in Lumine inacceſſibili i. Tim. VI. 16. Ps. CIV. 2.